tantum oleum aut pinguedo quod natet super auripigmentum ad spissitudinem digitii: & debet prius esse tritum in puluorem minutissimum: deinde post decoctionem aufer ab igne, & dimittit residere per aliquod tempus, deinde colla pinguedinem extra ut melius potes: Postea pone super ignem, & appone satis de vrina, & fac bonum ignem, & moue sepe cum baculo & fac bullire per duas horas, & deinde colla vrinam, deinde pone super ignem, & pone desuper acetum praeparatum ad magnam quantitatem, & facias bonum ignem, & fac bullire per duas horas aut tres, & aufer ab igne, & extra colla acetum & iterum coque in vrinam praeparata, & iterum in acetum ad melius extrahendum pingue dinem, & proifice super aquam bullientem sepe. Deinde recipe & liga in fascione non nimis stricto sed largo & cooperias in lixiuio supradicto; & fac intus bullire tuum auripigmentum ligatum in facco linea, & semper aufer im munditias quae supernatabant quovunque plus non appareant. Postea extrahe & fac bullire in aqua ad extrahendum salem, & quando satis bullierit aufer et proifice desuper satis de aqua ad extrahendum pinguedinem & salem, & tunc erit bene praeparatum ad sublimandum & ad descendendum.

Salis armoniaci praeparatio.

Accipe de eo separato quantum vis, & solue ipsum sicut scis in albuminis ouorum elixatorum, vel in aqua trium generum salis distillata per alembicum aqua & cinere mediante, & aquam quae inde distillabit, rede ei, & sic fac donec nihil inde sublimetur. Itera ergo solutionem dictam & distillationem & coagulationem sex vicibus, & septima vice solue ipsum in duplo sui aquae occulti lapidis albi inhumati, distillati, & rectificati, & cum bene solutum fuerit, mitte in aludel praedicto modo ad distillandum & coagulum, itavit tota aqua consumetur: tunc proba eum super laminam ignitam: quia si se resoluerit ut cera, sine alicuius fumi emissione, factum est: quod si non, fac donec illud contingat: & erit optimè praeparatum. Serua ergo bene ipsum in vitro bene concluso.

Additio: Soluitur autem sal armoniacus in albuminis sic in una hora: Accipe ourum decoctum durum, & illud scinde per medium, & remoto vitello imple concavitatem eius praedicto sale in puluorem redacto, & teneas inter manus bene clausas, aut in cucurbita infra balneum, et per horam modicū cōprimendo emanabit aqua, et hoc iuvat ad illud fixandum.

Alia preparatio eius que in pluribus libris reperitur.

Accipe de eo separato quantum vis, & solue ipsum per se sicut scis, & distilla per alembicum & pondera, & addi ei aequale pondus sui de aqua aluminis fameni preparati si est ad album, vel vitrioli si est ad rubrum: & coagula simul hanc solutionem & distillationem, & coagulationem reitera super ipsum septies, vel donec super laminam velocissime fundatur ut cera sine alicuius fumi emissione.

Tutie praeparatio.

Accipe de ea separata quantum vis, & imbibe eam cum aceto fortissimo in quo sal comune sit resolutum, et sicca et assa in furno calcinationis per diem et noctem unam, tunc ablue eam cum aqua dulci et sicca, et sic iterum quinque: tunc tere ipsam cum sale armoniacico separato rubeo (vel cum aqua viridis aeris aut aqua aurii resoluti, et sicca ad Solem, aut super ignem si velis, septies aut octies, postea pone ad soluendum, deinde ad congelandum, & iterum ad soluendum, & postea ad congelandum: deinde tere & incera cum oleo rubeo Philosophorum, aut alio oleo bene rectificato, & pone ad resoluendum et congelandum bis, et proba super laminam calidam si citò fundatur: si non,

reitera terendo & ponendo in crucibulo super ignem, & incorporando cum oleo guttatum, donec citò fundatur super lamina, & proiectatur vnum super quinquaginta aeris aut Lunæ) & solue & distilla per alembicum & congela in lapidem quem cera cum oleo philosophico rubeo, & proifice super as purgatum, & fiet aurum bonum.

Magnesia et Marchasita preparatio.

Accipe de quacunque harum vis separata partem vnam, & imbibe eam cum pondere sui salis communis separati et soluti, duplo sui de aceto, et sic ca et pulueriza subtiliter, et pone in aludel, et fac subitus leuem ignem donec humiditas cesseret, et postea fac sub ea fortè igne duobus diebus cum suis noctibus, tunc ablue ab ea salem cum aqua dulci, et sicca et contere eam cum tantundem sui arsenici separati rorando cum quarta parte sui de aqua salis eō munis separati, et sublima ipsum ab ea bis vel ter, semper reducendo sublimatum superfæces suas; deinde fac totum descendere per botum barbatum cu^m oleo et nitrō toties donec descendat frustum album vt argentū, et solue et distilla per alembicum et coagula, et hoc frustum cera cum aqua salis armoniaci præparati in lapidem crystallinū, quē cera cum oleo philosophico albo super ignem, et proifice de super stannum et fiet arg. bonū; et hoc arg. proifice super æs, & dealbabitur optimè, & tunc iunge ipsum argento bono & fiet optimū.

Additio. Aliqui dicunt, quod non est necesse sublimare tutiam, magnesiā, nec marchasitam: dummodo tamen fuerint præparata. Magnesia vero & marchasita sic præparantur. Tere quo vsque fiant puluis minutus, deinde fac bullire in aceto & in aqua tartari per dimidium diem in quolibet: & postea in modico aceti, deinde cola acetum & laua cum aqua communī & sicca puluerem et serua. Et si hoc modo præparentur nō est necesse sublimare. Tutia verò quatuor sunt species, sed communiter vtuntur ea quae parum viridis est, & præparatur sic: Tere minutè & pone in cochleari ferreo, & pone cochleari in igne quo usque tutia sit bene calefacta, deinde proifice in aceto, postea extrahe & pone in dicto cochleari, & reponere super ignem, & iterum calefac bene, & iterū proifice in aceto: & sic fac septies, et erit bene præparata. Sic præparatam potes sublimare. R. tutiam præparatam ad vnam libram, salis communis dimidiam libram præparati, et dimidiam libram babiture (vel batiture) hæc omnia simul tere minute, & pone in vase sublimatorio absque strato salis, & claude fortiter cum argilla: & fac primò per vnum diem, quo usque humiditas exierit: deinde magnum ignem per vnum diem, postea depone & aperi sublimatorium & reperies tutiā super faces, quia non fugit ignem tantū sicut alijs spiritus, nec ascendit in coopertorum sublimatorij: sic sublima simul, & serua.

Preparatio urinæ. Ponitur in pluribus loco aceti.

Collige urinam puerorum duodecim annorum in vase vitreato: & cum plenum fuerit, sine ipsam quiescere septem diebus, tunc euacua eam in alio vase caute, ita quod fax quæ est in fundo non cōmisceatur, & ita intera commutando de septem in septem diebus de vase in vas, donec nihil facies de ea residat: tunc coque ipsam vscq; ad tertiam sui partem & despuma & distilla per filtrum vel alebicum quod melius erit, & ipsam in vase vitro ad opus tuum serua.

Aqua uitæ simplicis præparatio.

Oculi lapidis albi elixati quantum vis accipe & cōtere fortiter donec fiat sicut medulla, & fermentari per diem & noctem illā dimitte, & tunc pone in vase distillationis bene sigillato, & distilla aqua et cinere mediante, et aquam distillatam mitte super faces suas, et distilla iterum, et sic fac ter:

Aqua uitæ.

Grande infusa foliæ.

ter: in pluribus libris non precipit ut ponatur super facies suas, sed quod bis distilletur solum, & erit factum: & tunc distillabitur aqua alba ut lac, quam visu referua.

Additio. Liber duodecim aquarum ex lib. Emanuel.

Aqua f. 1 vta.

Accipe argentum viuū & mortifica ipsum cum rebus adurentibus, & per viuū, scilicet cum sale cōmuni & aceto acerrimo, alumine iameni, & limatura ferri tribus aut quatuor diebus, deinde sublima septem vicibus super eandem faciem: Deinde solue cum alumine iameni soluto in sale & aceto acerrimo ad libitum omnia: & pone arg. viu. sic imbibitū sub fimo per quatuor, alias octo dicas, et vertetur in aquam claram, postea distilla semel, et projice faciem nigra quia per acuitatem salis aceti omnes partium superfluitates depurantur: et reconde aquam vitæ, cum qua fermentatur Elixir album, soluendo et congelando.

Secunda aqua. Accipe calcem Solis quæ est fermentum Elixiris rubei, & solue cum atramento prius soluto in sale armoniaco & aceto malii granati per dies quatuor, & quando est dissolutum distilla semel aquam claram, limpida rubeam & citrinam & odoriferam: Virtutem habet tingendi & etiam conge landi & soluendi beneficio salis: & hæc aqua est fermentum Elixir rubei.

Aqua solis

3. Accipe calcem argentiboni & solue ipsam calcein cum alumine iameni soluto in sale & aceto acerrimo: postquam solutū fuerit, distilla ipsam aquam semel, quia est fermentum Elixir albi.

Aqua 2

4. Stanni: Accipe calcem stanni, solue in alumine iameni & aqua salis communis, omnia solue in aceto de vino albo per quinque dies sub fimo. Deinde distilla semel aquam claram & albam, quæ habet virtutem soluendi & conge landi, & ponitur loco argentii in albo Elixir.

Aqua 3

5. Saturni: Accipe calcem plumbi, solue cum atramento & sale armoniaco in aceto malii granati & sorbarum, quæ sunt retinacula: & postquam erit solutum in tribus diebus sub fimo, distilla semel: et ponitur loco auri in compositione Elixir, quia ibi sunt multa tingentia in Solem.

6. De calce peregrinorum. Accipe calcem peregrinorum & solue cum alumine iameni & zucharini solutis cum sale cōmuni & aceto de vino albo per septem dies: postquam erit solutum, distilla semel aquam claram, subtilem, & odoriferam: habet virtutem soluendi & conge landi: est fermentum Elixir albi.

7. Aqua gambariuæ: R. calcem gambariuam & solue cum atramento soluto cum sale armoniaco in aceto malii lyluestris, & postquam per tres dies erit soluta, distilla semel: quia per acuitatem salis & aceti tingit, soluit, & congelat.

8. De calce ouorum: Accipe calcem ouorum gallinæ & solue cum alumine iameni & zucharino & sale cōmuni: omnia solue in aceto acerrimo facto ex viuis acerrimis per quinque dies, postea distilla semel per alembicum, reconde aquam, quæ valet ad Lunam loco aquæ calcis argenti.

9. Lilij: R. florē et pistā cum radicē ipsius, et sit ad libitum de vtroq, et semper roretur cum acetō de vino albo, quia melius et citius depurantur et subtiliantur per acuitatem aceti: cola & dimittit residere per tres dies, iterum cola, & ita fac colando per pānum donec erit clarum: deinde claude cum oleo abluto per quinque dies, & distilla semel aquam claram subtilem & odoriferam quæ valet ad Lunam.

10. Florum papaueris agrestis rubei: R. flores illos, & pistā cum aceto malii granati, & sorbarum semper rorando, quia citius inde clarificantur, postea colla per pannum quinque vicibus semper residendo, deinde postquam erit clara, claude cum oleo abluto per quinque dies, & distilla per alembicum semel

aquam claram, quæ valet ad Solem.

11. Squillæ: Accipe radicem squillæ & pistæ semper rorando cum acetō, in quo solutæ sint sex vnciae de sale communis aliquantulum præparato: & cum bene fuerit pistatū cola per pannū decem vīcibus donec erit clara, postea clau de cum oleo abluto sex dīebus deinde extrahe & distilla per alembicum tribus vīcibus aquam clarā, pulchram, odoriferam: & valet ad Lunam, liabēt virtutē soluendi & congelandi.

12. Ralbūmina ouorum coctorum fortiter, tere in mortario cupreō, pōne in phiala vitri, & deinde sic in fimo ad putrescendū quo vsq; redacta sint in aquā deinde extrahe & distilla per filtrum, postea per alembicum forte, duplex, iuncturis bene sigillatis, & non sit magnus ignis, sed omnia distilla per cineres calidos, & post distillationem iterum pone in fimo per quatuor dies, & distilla iterum ad lentum ignē & multos cineres: & sic fac ter aut quater vsq; quo habebas signum perfectionis: hanc serua quia est preciosa.

Olei uitellorum ouorum preparatio, que in pluribus reperitur libris.

Accipe vitella, quæ extraxisti à prædicto lapide occulto albo (parū supra in præparatione aquæ vitæ simplicis) & contere ea ad modum medullæ & pone de ea lib. semis in alutel alembico superposito cum suo recipiēte, et distillabitur aqua rubicunda crocea, et spissa, et abiectis facibus à vale in huma eas per octo dies, reddendo eis aquam quæ ab eis distillavit, et iterū distilla per alembicum aqua et cinere mediante, et ita itera tribus vīcibus. Hoc facto distilla tribus vīcibus cum cinere sine aqua, et tunc aspice si sit album, et proba ipsum cum ære ignito ad modū nummorum: quia si dealbauerit ipsum intus & extra bonum est: & si non, itera donec sic contingat, & semper super facies suas fiat distillatio: Ignis verò qui remanebit in fundo vasis siccus, & niger rectificetur: sic redde ei aquam albam, claram, quæ ab eo distillata fuerit assundo & imbibendo, & postmodum da ei bibere aquam primam donec rubicundissimus fiat: Et tunc accipe de isto igne quantum vis, & solue ipsum in quadruplo sui de oleo suo rectificato & distilla donec rubicundissimus distilletur. Serua ergo ipsum in vase vitreo bene concluso.

Alia preparatio olei uitellorum.

Fac de vitellis prædictorū albuminū ut præcepī de albuminisbus, & quod distillabit ab eis erit oleum vitellorum.

Capitellum de calcie uiua ex cinere clauellato.

Accipe calcis viuæ partem vnam, cineris clauellati partes duas, proſeſſe ſuper ipsa quadruplici ſui de aeto forti calido, & itera ſupra cōpositionē donec ſuſtineat oīus colando in concha lixiūj: Quidā cum calcie & cineribus addūt aluminiſ ſameni aliquantulum, & ſaliſ armoniaci medietatē ponderiſ aluminiſ ſameni. Iuuat etiam ad fixandum.

Aqua de lithargyrio.

Accipe frusti lithargyri partem vnam, ſalis alkali, aluminiſ ſameni ſepara torum ana quartam partem frusti prædicti, ſalis armoniaci medietatem eiusdem frusti: diſſolute alumen & ſalē alkali in duplo vel triplo ſui de aeto prædicto modo & cōmoue omni die ter, donec totum in huīusmodi aeto diſſolutum & clarum appareat, tunc distilla per filtrum, & ad opus tuum reſerua.

Fruſtum de lithargyrio.

Accipe de lithargyrio quantum vis, & tere fortiter, & ablue ipsum cum aqua de paropſide in paropſidem donec grossiores partes diuſſae ſint à ſubtilioribus, quibus ſiccatis adiungere ſibi pondus ſui de arſenico ſemel ſublimato

imato, & sublima ipsum ab eis bis: postea fac totum descendere per botum baratum cum oleo intro donec frustum album descendat, & erit factum.

Additio. Dealbatio lithargyri: Accipe libram lithargyri & mole bene, postea accipe quinque lib. de sale, & mole bene cum lithargyrio, & pone in aqua per nouem dies, miscendo bis quotidie: post laua bene a sale & sicca: & habebis lithargyriū dealbatum, si sit verum.

Aqua rubra. Auicenna ad tingendum quatuor spiritus sublimatos albos. C A P. I.

Accipe atramenti Aegyptiaci, limaturae faulec ana vnciam vnā, floris æris tertiam partem vnius vnciae, aluminis albi candidatis pannos (rochæ puto vel facis vini vstæ) quartam vnciam vnius: sulfuris, arsenici citrini & rubei, lapidis armeni & lazuli ana vnciam semis, mellis albi despumati quartam librae vnius, salis armoniaci, salis gēmæ ana vncias tres & semis: ponantur haec omnia in quinque libris aceti, & dimittatur ad Solem per mensem unum: vel si nō, fac ipsum bullire donec consumetur eius humiditas: prædicta tamen sint optimè trita & calcinata: tunc distilla acetum a facibus, quæ in ipso sunt septies & inde imbibite quidquid vis rubificare.

C A P. II.

Accipe limaturae faulec libras duas & infunde eas in decem libris acetum per decem dies, tunc cola huius acetum, & pone in ipso arsenici (sive auripigmenti rubei) sublimati & puluerizati libram vnam, salis armoniaci sublimati ter & puluerizati quartam librae vnius, tunc pone ad Solem, & augmentabitur sibi rubedo: tunc distilla ipsum per alembicum, & distillabitur albū attinet citrinitatis: deinde reduc ipsum ad limaturam aliam recentem quam in ipso infunde, & distilla ipsum per alembicum ut prius: Et sic semper renoua limaturam donec distilletur rubeum ut sanguis: nam haec rubedo nunquam remouetur. Quum autem præparaueris atramentum cum aceto & remoueris illud, semper egredietur bene rubeum, & erit color fixus. Scias autem quod nulla res rubea colore retinet nisi illum qui imitantur eius naturam.

C A P. III.

Et melius est ut distilles acetum a ferro donec distilletur rubicundū, & acetum similiter ab atramento: & tunc iungas ambo insimul, & colores cum eis quicquid vis.

C A P. IV.

Aqua quæ faciunt rubeum sine iteratione distillationis sunt aqua Tutia sublimata, & aqua sedine lapidis sive hematitis, in quibus ponatur acetum, & distilletur semel quia sufficit: Aqua vero æris sola est melior istis: & fortior est aqua ferri cum sublimatur, & rubificatur: & si posueris ipsum in aceto fiet aqua rubea sicut sanguis, & est color fixus: Haec dura aquæ licet sint prolixæ, propinquiores tantum sunt brevioribus.

C A P. V.

Accipe de limatura faulec partem vnam, & tere ipsam cum quarta parte sui de atramento, & super eam projice quadruplum sui de aceto forti, & distilla ipsum per alembicum ab ea, & ita fac decies renouando qualibet vice atramentum, & decima vice distillabitur aqua rubicundissima sicut sanguis, quæ tingit omnia super quæ cadit: & nunquam calor eius remouetur ab eis.

C A P. VI.

Accipe calcis viuæ partes quatuor, sulfuris viui partes tres, & projice suum per ipsa acetum rubificati cum limatura cupri partes decem (alibi quatuor) & dimitte sic stare per decem (alias quatuor) dies, & tunc decoque donec acetum fiat sicut sanguis, deinde cola ipsum & distilla: hoc facto, R. chalcanthi vi-

ridis arsenici sublimati tubei ana vnciam vnā, aceti lib. vnā, atramenti tubei vnciam semis, si ipsum inueneris, sin autē, sublimaviridem vel citrinum cum aqua pura: aqua enim distillata remanebit atramentum rubeum in fundo cucurbitae quod pone in omnibus operibus tuis: tere ergo predicta tria cum aceto praedicto, & in huma per septem dies, et si solutum fuerit, distilla ipsum: sin autem, reinhuma donec soluatur, et tunc distilla ipsum et distillabitur ut hiacynthus: colora ergo cum eo quidquid vis colorare colore bono et firmo.

C A P. VII.

Acipe de limatura faulec partem vnam & projice super ipsam duplū sui de aceto fortī, & sine intus stare, donec optimē rubificetur: tunc distilla per alembicum donec acetum distilletur rubeum, & tunc colora cum eo quidquid vis, & similiter fac de limatura æris donec acetum optimē sit viride: imbi be ergo quod volueris & assa & rubificabitur optimē rubificatione firma.

Additio. Cum limatura faulec (puto ferri) appone vitriolum rubificatū, & distillabis oleum fixum, rubeum, philosophicum.

C A P. VIII.

Acipe duenec, salis armoniaci præparati ana quantū vis, & tere ipsa cum oleo de vitellis ouorum, sint sicut medulla, & tunc assa hæc assatione leuis & repone, & colora cum eo quidquid vis coloratione firma.

C A P. IX.

Acipe limaturæ ferri faulec partes decem, atramenti Aegyptiaci quantū est quarta pars limaturæ, terantur & præficantur in acero vini albi distilato, & illud acetum ponatur ad Solem septem diebus, & tunc cola ipsum, et in eo pone chalcanthi viridis vel colcotar rubei adusti si inueneris, sin autē, atramenti Aegyptiaci ana ad vna lib. aceti dicti, vnciam vna duenec, id est vitriolum, alacar vel alabritic, id est sulfur ana vnc. semis (alias vnc. tres) tere hæc quatuor, & projice in dicto aceto, & pone ipsum ad Solem septem diebus, & tunc cola ipsum, & accipe de lapide lazuli in quo sunt venæ aureæ quantum volueris, & projice ipsum tritum in dicto aceto, & decoque vel fräge eum intus per diem, & tunc in dicto aceto pone tantum salis armoniaci crystallini quantum ipsum est, & misce bene totum terendo fortiter insimul: hoc facto, in huma totum donec soluatur: & cum totum factū fuerit aqua clara rubea, rubifica cū ea quidquid volueris colore firmo.

C A P. X.

Acipe de atramento Cyprino assato partem vnam, & tere ipsum cū quadruplo sui aceti fortis, & distilla ipsum ab eo, et ita fac decies renouando qualibet vice atramentum, et distillabitur rubeum sicut sanguis: quod si sic nō fuerit decima vice, reitera hoc toties donec id contingat: et inde rubifica quidvis colore firmo.

Modus rubificandi rem aliquam ex dielis aquis.

Acipe rem quam rubificare volueris & imbi eam ex quacunq; volueris prædictarum decem aquarum, & tunc assa eam, & impressione faciet aliquam in prima vice: deinde itera hoc opus donec fiat rubea ut hiacynthus. Nota denique quod spiritus rubificandi hoc modo debent prius esse sublimati albi, & corpora similiter debent esse calcinata alba, & tunc tinctura inseparabiliter in eis figetur.

Aqua rubea, à qua quatuor spiritus sublimati albi, rubei sublimantur.

Acipe salis communis, salis gemmæ, salis armoniaci, aluminis fameni separatorum ana lib. i. salis alkali quantum de omnibus, vitrioli citrini separatis lib. 5. ferri & æris quæ cum arsenico descenderunt albae limaturæ ana lib.

lib. vnam, & vncias duas aceti vini albi lib. 4. cum isto igitur aceto & calce via
ua vapora prius sulfuris viui lib. quinq; & postea dissolute in dicto aceto om-
nia prædicta, excepto ferro, ære, vitriolo : & tunc distilla huiusmodi acetū per
filtrum, deinde ignito limaturas dictas in cacia ferrea & extingue in dicto ace-
to multoties, & omni vice post extinctionem tere huiusmodi limaturas opti-
mè in mortario zebaico, id est ferreo cum pistillo ferreo, & post contritionem
ablue eas in dicto aceto: Et sic iterata ignitionem, extinctionem, contritionem,
& ablutionem, donec omnino huiusmodi limature sint in dicto aceto dissolu-
ta: Hoc factō, igni vitriolum prædictum extinguendo in dicto aceto septies
omni vice in mortario prædicto fortiter conterendo: tunc in huma in sterqui-
linio septem diebus, vel donec aqua clarissima & rubicundissima videatur: Et
tunc distilla totum per alembicum aqua & cinere mediante toties donec rubi-
cundissima distilletur, semper super facēs suas reducendo : & tunc serua eam
ad opus tuum.

Preparatio mercurij, arsenici, sulfuris ad rubeum.

Accipe de quo cunctis horum volueris separato semel partem vnam, & ip-
sum imbibē cum pondere sui de aqua rubea prædicta scilicet, qua sp̄ritus
sublimati albi, rubei sublimantur: & tunc sublima ipsum ab eo toties do-
nec ipsum rubeum sublimetur: Et accipe huius sublimati rubei partem vnam
et imbibē ipsum cum quarta parte sui atramenti preparati, soluti et distillati ri-
bei, et sublimetur ab eo toties donec in fundo vasis figuratur: hoc factō complea-
tur cum oleo philosophico rubeo secundum ordinem supradictum: Et hoc est
complementum mercurij, arsenici et sulfuris ad rubeum.

Alia preparatio horum trium ad rubeum ex alijs libris.

Accipe de quo cunctis horum volueris separato partem vnam, & imbibē
ipsum cum pondere sui de aqua rubea, à qua quatuor sp̄ritus sublimati albi, ru-
bei sublimantur: Et tunc sublima ipsum ab ea toties donec rubeum sublimetur
& in fundo vasis figuratur: Tunc ablue inde salem cum aqua dulci & sicca, & tūc
cera ipsum cum sale armoniaco præparato rubeo & solue & distilla & coagu-
la: Et tunc hoc coagulatum cera cum oleo philosophico rubeo, & projece de
eo desuper arg. separatū, & fieri aurum optimum: Hoc est complementū præ-
parationis mercurij, arsenici & sulfuris ad rubeum.

Preparatio salis armoniaci ad rubeum.

Accipe de ipso sublimato quantum vis & solue ipsum & distilla per ale-
mbicum, & tunc adiunge ei medietatem ponderis sui de vitriolo præ-
parato, & soluantur insimul & distilletur insimul per alembicum, & tunc coa-
gula insimul: Hoc factō reitera super ipsum solutionem & distillationem &
coagulationem septies, vel donec super laminam fundatur ut cera, & non
fumiget.

Alia preparatio eius ad rubeum.

Accipe de eo sublimato quantum vis & solue ipsum & distilla per alembicum
& tunc adiunge ei æquale pondus sui de oleo trium generum separato ab oc-
culto lapide, & atramentum præparatum, inhumato & distillato, & rubificato
rubeo, & hæc duo coagula insimul: Hoc factō reitera super ipsum solutionem
& distillationem & coagulationē toties donec super laminam fundatur ut ce-
ra, & non fumiget: & erit consilium nostrum completum.

Additiones. Omne sal potest sic rubificari.

Tere sal, & appone aliquam aquarum rubearum & tere bene & sicca ad So-
lem, deinde tere & appone de aqua illa rubea, & ita fac septies aut octies, & po-
ne ad dissoluendum, & cum dissolutum fuerit, distilla per filtrum, postea con-

gela, & iterum dissolue, deinde congela bis aut ter, deinde tere & appone modicum de oleo rubeo Philosophorum, & erit rectificatum: & inde poteris facere aquam si voles, & postea serua.

Hoc etiam modo poteris rubificare quatuor spiritus, ipsos sublimando bis aut ter, & miscendo semper id quod sublimatum est cum eo quod erit in fundo valis: Et ita in qualibet sublimatione imbibere debes de aqua illa rubea, unde prius eos imbibisti: & cum tibi sufficerit pone sublimatum cum eo quod maneat in fundo valis in vno crucibulo, & appone de oleo rubeo Philosophorum tres aut quatuor guttas, & postea serua. Et si citius vis rubificare tuos spiritus, & tuum sal, tere & appone de aqua rubea, & sicca ad Solem, & ita fac septies aut octies, deinde sicca et serua, et quando fuerit exiccatum, sexies aut septies tere bene et appone de aqua rubea, et postea dissolue, deinde congela, et melius erit: Et tunc rubificabis calcis metallorum. Sed oportet quod semper imbibas cum oleo Philosophorum super ignem in crucibulo, quia aliter dictæ calcis non possent leuiter fundi, nec reduci ad naturam metalli, nisi cum humiditate alligante et penetrante suas partes siccias et combustas: quod fit apponendo satis de oleo rubeo guttatum super ignem in crucibulo, donec fundatur ut cera: Hactenus additio.

Oleum album fixum philosophicum.

Accipe frustum lithargyrii albii, stanni extracti cum arsenico lib. 1. & lima duras, mercurij separati albi vnc. quatuor & contere haec omnia fortiter in simul cum octo vnc. aquæ salis armoniaci preparati albi, & tunc sicca & assa leui affassione, & pulueriza fortiter, & pone in vase sublimationis, & sublimationes donec nihil de eis ascendiatur: tunc iterum cera totum hoc, quod erit in fundo sublimatorij cum pondere sui aquæ praedictæ: & tunc totum proifice in duplo sui aceti ter distillati in 2 lib. aluminiis famenii candidi & bene plumosi, & omni die moue bis vel ter fortiter, donec omnia in dicto acetato soluantur: vel pone acetum illud cum praedictis in loco solutionis, quod melius est. Illis solutis, distilla per alembicum septies super fæces suas, & egredietur vel distillabitur aqua alba clarissima, qua vtere circa ultimam cerationem cor porum & spirituum calcinorum ad album, & cerabuntur cum ea velocissime cum Dei adiutorio eiusq; virtute. Haec enim est aqua alba permanens, aqua candida, et lac virginis, et acetum Philosophorum, et aqua serenans et penetrans, et aqua separans et coniungens: occulta ergo ipsam, et operare cum ea: Et extingue in ipso laminas aeris separati, et fiet argentum melius, quam illud quod de mineris extrahitur.

Alio modo Oleum album fixum philosophicum.

Accipe cerussæ de frusto lithargyrii albissimi factæ, & cerussæ Louis extracti cum arsenico ana lib. vnæ, & cera eas & solue in duplo sui aquæ salis armoniaci preparati, & tunc distilla per alembicum, & imbibet inde lib. 1. vel lib. 2. argenti viuis sublimati & calcinati albi: & iterum solue & distilla per alembicum toties donec aqua alba distilletur clarissima: Et tunc vtere ipsa circa ultimam cerationem rerum ad album.

In pluribus libris finitenitur finis huius olei albi fixi sic: Quod postquam distillata est aqua alba clarissima, quod ipsa coaguletur coagulatione bona, & coagulabitur in laminam albissimam, quam cera ceratione bona & ultima cum sale armoniaco & oleo animali (seu vitellorum ouorum) prius rectificato albo, et proifice super æs separatum, et fiet argentum melius eo quod est de minerali. Et si laminam aeris separati in aqua praedicta ante coagulationem extinxeris

æteris fiet arg. optimum. Hoc autem oleum album fixum philosophicum, oleum animalis album fixum philosophicum, & oleum serenans & penetrans, & germinans & separans & coniungens: & cum hoc oleo retinetur omne volatile à fuga.

Oleum rubicundum fixum philosophicum.

Accipe de sulfure citrino lib. 1. & vapora ipsum cum lib. 1. calcis viræ, & libris quatuor aceti fortissimi alibi: tunc renoua calcem super hoc sulfur ter et postmodum renoua sulfur et calcem et sicca donec ipsum acetum optimè rubificetur, tunc hoc acetum diuide per medium, et in una medietate dissolue quartam partem sui salis armoniaci separati, et in aliam quartam partem mitte limaturam ferri et æris quæ cum arsenico descenderunt, et dimitte totum stare in eo septem diebus: et omni die bis vel ter commoue; octaua die separa acetum à limatura: et limaturam ignias in cacia ferrea, et extingue in eodem aceto ter, et omni vice contere eam fortiter in mortario ferreo cum pustillo ferreo, et ablue in prædicto aceto antequam remittas ad igniendum, et ita postmodum reitera toties donec tota limatura in dicto aceto dissoluatur, et acetum illud sanguis rubicundus videatur: Et tunc distilla huiusmodi acetum super facies suas per alumbicū toties, donec ab eis rubicundissima distilleat semper super facies suas reducendo, tunc hoc acetum serua ad partem: Deinde accipe aliam medietatem aceti quam superiorius reseruasti, & adiunge ei salis armoniaci, vitrioli Cyprini assatē de quolibet ana quartam partē sui, et contere fortiter, et fac ipsam morari in eo tribus diebus: sed omni die contere vitriolum fortiter bis vel ter in mortario ferreo, ut bene dissoluatur in dicto aceto: hoc factō distilla ab eis acetum cum alembico, tunc proijce fæces, et renoua huic aceto distillato atramentum vel vitriolum decies semper ad quartam partē aceti, et decima vice distillabitur rubeum vs sanguis, et inficiet omne quo duncq; tanget colore rubeo: Accipe igitur de duobus aceticis iam rubificatis ana et iunge eis tantundem salis armoniaci præparati rubei (alibi tātundem aquæ animalis inhumatae distillatae & rectificatae ter & præparatae cum pondere lui arsenici) & ad lib. 1. huius aceti infunde in eo vncias duas mercurij sublimati rubei (& calcinati) & dimitte ipsum resolvi in eum, & tunc pone totum in distillatorio & distilla insimul ter, semper super facies suas. Reserua igitur hanc aquam, & colora cum ea quicquid vis: & lauda Deum qui eam tibi dedit, quia ipsa est preciosior omni precio: Quoniam si Lunam vel aliquod corpus dealbatum in ipsam extinxeris, efficietur Sol melior eo qui est de mineris.

Oleum rubicundum fixum philosophicum.

Accipe croci Arabici calcinatus, vitrioli Arabici viridis, frusti lithargyrii (alibi dicitur aurei) & stanni calcinatus rubificatus ana vnc. 3. sulfuris viui, arsenici citrini sublimati rubei calcinatus ana vnc. 6. mercurij sublimati & calcinatus rubei, salis armoniaci præparati, soluti, distillati et rectificati cum oleo animali distillato et inhumato et rectificato rubeo ana lib. 1. conficiantur autem sic: Incera crocum Arabicum et chalcanthum viride, et frustum lithargyrii stanni cum sale armoniaco et oleo animali prædicti, et quæ bene rorata fuerint mitte ad soluendum donec soluantur in aquam per uiam et rubeam: Et tunc distilla per alembicū, & inde cera & imbibit sulfur & arsenicū prædicta, & tunc iterum mitte ad soluendum: & cū soluti fuerit distilla per alembicū toties donec clarissimum et rubicundissimum distilleat, et tunc coagula illud in vase coagulationis, et cū coagulatum fuerit, tunc cera ipsum ultima ceratione super ignē leuē cū oleo animali (scilicet vitelloru) ingrediēte donec fundat ut cera, tunc refrigerat ipsum et proijce de ipso pondus vnu super centū pōdera Lung aut Louis aut Saturni sepratorū, et erit Sol optimus. Hoc autem oleum, est oleum philosophicum, quod

non accenditur, & oleum quod ardet in perpetuum, & oleum permanens, & oleum animalis rubeum: Occulta ergo ipsum, preciosius est enim omni pre-
cio, quoniam si Lunam aut aliud corpus dealbatum in ipso ter ante coagula-
tionem extinxeris efficietur optimus Sol. (Nota ex hoc oleo dupliciter posse
operari, scilicet ante congelationem in ipso extinctionem faciendo: & post con-
gelationem de illo puluere super corpora fusa projicendo). Cum hoc etiam
oleo ante suam coagulationem coagulatur arg. viu., cum quo eriguntur corpo-
ra, & cum ipso retinetur omne volatile à fuga: Et hoc oleum occultauerunt Phi-
losophi, & cum eo fecerunt ex crystallo fulo carbunculum, quia est oleum pe-
netrans & colorans, & cum ipso cerantur corpora & spiritus calcinati ceratio-
ne ultima ad rubeum: operare itaque cum eo, & lauda Deum, qui ipsum de-
dit. Additiones.

Oleum benedictum sic facies: Accipe lateres rubeos quos nunquam teti-
git aqua, & accende in igne donec igniti appareant, postea extingue eos in o-
leo oliuarum, tere ad modum similae, & imple ex eis ventres distillationis vi-
treatos, deinde prepara super ventres capita eorum, & luta iuncturas luto sa-
pientiae ita ut non respirent, postea mitte super furnum distillationis, & non sit
velamen inter ventres & ignem, & intromitte ignem facilem sub ventribus do-
nec distilletur rubeum vehementis rubedinis: custodiatur ignis ne accedatur
cum oleo, & non possit extingui &c. Alio modo.

Accipe tegulas nouas & ignias eas frustatim, & pone in vase plumbato stri-
ctum os habente, & tunc pone intus oleum petroleon sicut inuenitur venale,
& bene cooperi ne inflammetur, & cum frigidum fuerit, pura, & accipe tegu-
las praedictas extinctas, & iterum ignias bene & pone ut prius in oleum pra-
dictum, & etiam de novo si non sufficiat illud ad cooperendum tegulas ut su-
perabundet ad densitatem duorum digitorum: Tunc iterum depura oleum &
tegulas bene tere & pone in distillatorio fortissimo vitro, & cum praedicto
oleo cooperi & distilla lento igne primo, postea fortissimo quantum habere
poteris, tunc facias ipsum oleum sic distillatum incombustibile sic: Accipe te-
gularum saraceniarum minutissime contritarum partes duas, calcis viuae be-
ne trita, & cribrata partem vnam, salis armoniaci bene triti partem dimidiā,
tostis salis partem dimidiā: sales bene misce, tunc incorpora cum isto puluere
praedictum oleum ita quod non supernaret, sed sit parum madidum, ita quod
pulueres dominentur, & quod oleum non dominetur pulueribus, & pone in
vase vitro & distilla primo lento igne, postea fortiori quo poteris: Et iterum in
nouis pulueribus distilla ut dictum est, & sic fac toties donec sit incombustibi-
le, quod probabis ad candelam cum bombyce inuncto isto oleo, quod extin-
guet candelam. Parua quantitas istius olei preparati valet ad multam conge-
lationem mercurij, & subitam introductionem omnium spirituum fixatorum.

Oleum album philosophicum: R. partem vnam calcis corticum ouoru, &
pone cum sex partibus albuminis ouorum: misce omnia simul & pone ad dis-
soluendum per septem dies aut plus: postea distilla in cineribus ad lentum ignem,
quovsque tota aqua sit distillata, deinde reitera illam distillationem super suas
faeces bene miscendo & distillando ut prius: Postea recipe quod in fundo di-
stillatorij remanserit, & tere & imbibe cum aqua ex hoc distillata: & iterum di-
stilla tot vicibus reponendo super suas faeces quod nihil amplius distillet: sic re-
peries in fundo valis lapidem qui erit albus ut crystallus, quem serua: Deinde
recipe vnc. sex salis armoniaci, & vnc. sex olei ouorum septies distillati aut be-
ne purgati, & vnc. sex lapidis albi supradicti: haec omnia misce insimul & tere
super marmor, & imbibe & sicca quovsque biberit totam aquam & oleum: Et

post-

qd̄sq̄m totum fuerit sic bene immassatū, pone & dimittē in vase vitreo per spaciū quatuor dierum: Deinde proīce totum in vna libra aquā albuminū ouorum & claudē vas & in fimo pone ad soluendum per quindecim dies, & soluetur in aquam claram & albam vt lac: Et hoc est oleum completum album Philosoporum.

Fit etiam aqua seu oleum ex sanguine ouis & capillis & alijs, quæ dicitur etiam Philosophorum.

Oleum rubicundum fixatiūt: R. vitrioli Romani lib. 1. & semis, salis armōniaci, salis nitrī, cīnaprīj boni & rubei analib. 1. & fiat aqua fortis: Sed proīce lasciuam, id est phlegma. In qua aqua fortī extinguantur frusta laterum antiquorum cendentia, siue laterum recentium nunquam tactoriū ab aqua, & claudatur vas vsq̄quo materia fuerit infrigidata: postmodum frusta laterum extrahantur & puluerizentur, & in cucurbita alembico superposito ponantur & distillentur aqua vel oleum vsquequo fæces siccissimæ remaneāt: in quo liquore dissolue mercurium bene mundificatum super lentum ignem & fixabitur, & rubificabitur, & erit materiali liquida sicut thīriaca vel butyrum: de qua fac projectionem vnum super decē Lunæ puræ, & conuertetur in colorem Solis fixum ad omne iudicium & examen, sed deficit in ponderē nisi Luna primò fixetur.

Aqua seu oleum rubeum: R. atramenti & vitrioli rubificati, & parum salis armoniaci, & tantum limaturæ ferri, & pone insimul & proīce acetum supra, & dimittē per quindecim dies, & distilla decies aut pluries, quo usq̄acetum distilletur rubeum vt sanguis, & qualibet vice renoua atramentum. Hactenus additio.

Crocum Arabicum, et vitriolum Arabicum viride.

Accipe limaturæ endanici (vel acerij siue azarij) partem vnam, & assa ipsā cum medietate sui arsenici cītrini, cuius medietas sit separata solum, & alia medietas præparata ad comburendū corpora: Et fac ipsum descendere per botum barbatum donec albissimū & serenissimum descendat: Et renoue ei ter arsenicum supradictū: tunc frustum quod descendit lima subtiliter, & fac morari hanc limaturam in duplo sui de aceto vni albi fortissimi per septē dies, in quo prius sit soluta decima pars sui de sale armoniaci separato, & omni die cōmoue bis vel ter fortiter, & stet illud acetum ab Solem & in loco calido: septimo die extrahe limaturam ab aceto, & ignias eam in cacia ferreā ter, & omni vice contere eam ter forriter in mortario ferreo, & ablue eam bene in dicto aceto, antequām ad ignendum ieponas: & ita fac de septimo in septimum dīcē, donec limatura ferē dissoluta sit in dicto aceto, & ipsum acetum sit rubicundissimum quasi sanguis: tunc distilla huiusmodi acetum per filtrum, & post distilla ipsum per alembicum, & id quod in fundo cucurbitæ resedit accipe, quia illud est oleum Arabicum. Et si vis facere vitriolum Arabicum viride, fac per omnia de limatura æris separati, vt fecisti de limatura endanici, & quod in fundo cucurbitæ resederit illud est vitriolum Arabicum viride.

Ratio componendorum Elixirium ex predictis speciebus præparatis.

Accipe limaturæ Lunæ separatae lib. semis, sulfuris & arsenici separatorū, & calcinatorum alborū ana vnc. tres, mercurij separati albi lib. 1. tere hæc omnia insimul super porfidum & imbibē cum aqua salis armoniaci præparati albi lib. semis, & tunc assa leui afflatione: deinde tere & pone totum in aludel alembico superposito cum suo recipiente bene concluso, & pone super athanor sublimationis, & fac desubtus ignem leuem donec tota humiditas per alembicū in recipiente ceciderit, et tunc vigora ignem paulatim per duos dies, &

duas noctes, donec vna pars medicinae ad latera vasis ascendet, et alia in fundo eius figuratur: et tunc dimitte in frigidari, et fracto vase, id quod ascenderit superius tere fortiter et misce fortiter cum eo quod remansit inferius, et redde ei aquam suam quae ab eo distillauit, & assa totum igne medio criter fortiori, scilicet q̄ prius aliquantulum: & tunc iterum tere, & ad sublimandum ut prius remitte; & sic reitera sublimationem, contritionem & assationem paulatim vigorando qualibet vice assationem donec nihil penitus sublimetur, sed totum in fundo vasis remaneat. Hoc factio tere totum illud quod in fundo erit, & imbibere imbibitione rorida cum vnc. vna aqua prædicta, alias cum vncia vna olei philosophici albi: & tunc pone totum ad descendendum in imbercatum (puto vas vel alembicum) & fac sub eo ignem forte per diem unum, & fortiore per alium, & tertio die fortissimum per tres dies & noctes, sicut est ignis fundedit: tunc frange imbercatum & laminam vel frustum quod in eo inuenieris cera ultima ceratione in crucibulo tenui super ignem cum oleo albo philosophico guttatim proiecendo de ipso donec fundatur velocissime, vt cera, & tunc extrahe crucibulum ab igne: & cum in frigidatū fuerit, ex hac medicina pondus unum super 50 æris separati ponit, & fiet arg. bonum cum Dei auxilio & eius virtute. Si autem medicinam prædictam cum fixa est in fundo aludel, vel post descensionem ad soluendum posueris fiet aqua clara, & tunc ipsam coagulaueris in lapide, & hunc lapidem ceraueris cum oleo dicto in crucibulo super ignem, scias quod labor tuus multiplicabitur. Et si postquam soluta fuerit, ipsam semel ad minus per alembicum distillaueris, ante quam coagules ipsam in lapidem, augmentabitur adhuc eius bonitas & fructus laboris tui. Item si acceperis limatura Lunæ lib. 1. sulfuris & arsenici ana vnc. 3. mercurij lib. semis & processeris, ut supra dictum est, scias quod operatio non tantum valebit ut prius, & adhuc minus valeret si minus de spiritibus apponeres.

Si autem hunc processum vis ordinare ad rubrum, tunc accipe spiritus sublimatos & calcinatos rubeos, & aquam salis præparati rubet, & oleum rubeum & tunc procede per omnia ut dictum est. Et medicinam proiece super arg. separatum, & fiet aurum bonum: Et si loco limatura Lunæ, limatura Solis posueris, adhuc operatio erit melior.

Compositio uerissimi Elixir ad album.

Accipe arg. viuū præparati albi lib. semis & solue ipsum in duplo sui aquæ salis armoniaci præparati albi & soluti, & distilla per alembicum, & inde imbibere lib. 1. arg. viuū soluti, calcinati, albi: & illam solue & distilla per alembicum & inde imbibere sulfuris & arsenici sublimatum & calcinorum alborum ana vnc. 3. & iterum solue & distilla septies, quod est ultimum. Tunc coagula illud distillatum, & tunc tere hunc lapidem, & rorando imbibite ipsum ex vnc. tribus olei prædicti philosophici (alias ex vncijs tribus aqua prædicta) & tunc fac ipsum descendere in kimiam, & cum descenderit fac sub eo ignem leuem duobus diebus cum suis noctibus, & post mediocrem duobus alijs diebus cujus suis noctibus, et fortissimum die vna cum sua nocte, et tunc in frigidari permitte, et frange kimiam (est vas) et laminam crystallinam quam in fundo eius iuuenies accipe, et tere ex ea vnc. 1. quam cera super ignem leuem in crucibulo tenui cum oleo philosophico albo, proiecendo guttatum de super donec fundatur ut cera: dimitte ergo eam in frigidari, et tunc proba eam super laminam ignitam, quia si se resoluerit velocissime ut cera sine fumo cerata est: si autem reduc ipsam ad crucibulum super carbonies guttando desuper oleum prædictum guttatum donec sic contingat: Et tunc proiece ex ea pondus unum super quinqua ginta æris separati, & fiet arg. optimum.

Siau-

Si autem hunc processum vis ordinare ad rubeum, accipe prædictos spiritus præparatos ad rubeum, & oleum rubeum similiter, & tunc procede per omnia ut dictum est, & projice medicinam super arg. separatum, vnciam scilicet unam super quinquaginta, & fiet Sol optimus.

Modus componendorum Elizibrium cibando.

Accipe de limatura argenti separati lib. semis, arg. viu. semel sublimati & reuiuificati sublimando cum calce viua lib. i. ciba itaque ipsum cum prædicta limatura, & terre fortiter insimul in mortario lapideo donec arg. viu. limaturam biberit, & fiat quasi butyrum, ita quod limatura non sentiatur, & terra ablue fortiter cum aceto & sale communè separato donec acetum exeat inde clarum: tunc abluere inde salem cum aqua dulci, & permitte siccari, & cum siccatum fuerit addes ei sulfuris & arsenici sublimatorum calcinatiorum alborum ana vnc. tres, & contere insimul fortiter donec fiat quasi vnum corpus, & illud corpus imbibere & incera cum vnc. sex aquæ salis armoniaci sublimati, soluti, et rectificati, et tunc pone totum in aludel cum suo recipiente bene concluso et luteato luto sapientiae: et pone ipsum super athanor, et fac sub eo ignem leuè donec humiditas per alembicum in recipientem ceciderit: et tunc vigora ignem donec totum sublimetur quod ascendere voluerit: Tunc sine vas infrigidari: Et ipso disco operto id quod eleuatum est superioris reduc super facies suas terre do et reddendo sibi aquam, quæ ab eo distillata est: Tunc repone in aludel prædicto ad sublimandum, et ita fac donec inde nihil possit sublimari, semper reddendo ei aquam suam. Tunc pone totum ad descendendum cum kimia (seit vase apto) ut prædictum est supra, & frustum vel laminam quam in fundo vasiss inuenies cera ultima ceratione in crucibulo super ignem cum oleo ingrediente: & tunc ex hac medicina projice pondus unum super quinquaginta æris separati, & fiet Luna bona. Et si medicina cum descenderit & fixa fuerit per decocationem solueris in aquam periuia & eam congelaueris, & congelata ceraueris ultima ceratione ut dictum est, tunc duplicabitur in profectione.

In quibusdam libris inuenitur finis huius operationis aliter sic (ut intèni ita scriptum, cap. vltimum ex lib. Secretorum ad faciendum Elizir album & rubeum perfectissimum, nec est opus alio quando perfeceris istud): Quod cum ex limatura argenti lib. semis & lib. i. mercurij ut supra sublimati, & sulfuris calcinati albi (& vt puto) arsenici ana vnc. tres, factum est quasi vnum corpus, tunc illud corpus ponatur in crucibulo bene lutato, & crucibulum ponatur in cinere calido tota nocte in latere dextro, alia nocte in latere sinistro, & in manœ extra hatur, & fracto crucibulo ponderetur quod est in ipso: et si est tantum quantum erat quando positum fuerit intus ad assandum, bene est: si autem, compleatur ei pondus suum de solo mercurio viuo prædicto, & iterum mitte ad assandum prædicto modo: et sic ita fac donec habeas pondus primum. Hoc factò, cera totum illud cum aqua salis armoniaci præparati albi, et tunc pone in kimia ad descendendum, & post fac subter ignem per diem integrum vel ut prædictum est supra. Et tunc cera huiusmodi medicinam cum oleo dicto: & tunc projice ex ea pondus unum super viginti æris separati, & fiet optima Luna. Et si post descensionem solueris & congelaueris, & post ceraueris, plus valeat.

Et si hunc processum vis ordinare ad rubeum, tunc loco limatura argenti ponatur limatura auri & aliæ species rubificata, & procedatur nec plus nec minus ut prædictum est, & tantum argenti separati conuerterit in aurum optimum, quantum & prædicta medicina conuertit æris in argentum. Item si postquam medicina assata est secundum processum vltimum & completum est pondus eius per assationem, si ipsa imbibatur cum aqua salis armoniaci separati albi, & fu-

blimetur in aliud donec de ipsa nihil ascendet, & post descendat et procedatur ulterius ut dictum est, ipsa melior et fortior erit, siue medicina sit ad album, siue ad rubeum. Item si medicina post descensionem soluatur in aqua, et post distilletur per alembicum semel ad minus, et tunc congeletur, et congelatum ceteretur cum oleo dicto, adhuc erit melior et fortior; fac ergo sicut volueris, quia ultra Dei auxilium non posset aliud.

Rectificatio occulti lepidis.

Occultus noster lapis benedictus de re animata est sicut dixit Hermes: Verum sine mendacio certum certissimum. Sublimabis subtile a spesso suauiter cum magno ingenio, & ascendat a terra in caelum, iterumque descendat in terram, usque dum bene rectificatum fuerit. Additiones.

Compositio Elixeriorum: R. auripigmenti preparati & ter sublimati & tantundem mercurij purgati & sublimati ter, & tantundem calcis Lunae purgatae & tantundem salis armoniaci purgati & sublimati ter, & misce has res in simulum super porfidum, & tere in simulum & sicca ad Solem, deinde iterum tere & appone de aqua tartari & tere bene & sicca ad Solem, deinde iterum tere, & pone de aqua, & postea sicca, & ita fac decies aut duodecies quovisque facias quod sit ut vnguentum: & quod partes adiuicem subtilientur terendo, imbibendo, & exiccando: Et si velis loco aquae tartari potes apponere aquam albuminis ouorum, aut aquam sanguinis rectificatam, aut aquam Lunae aut stanni. Et postquam tu imbibaris & siccaueris tuam medicinam decies aut duodecies, ut dictum est, tere iterum & appone de aqua cum qua prius imbibisti quovisque sit magis mollis quam pasta, & pone in phiala vitri in uno vase terreo, quod vocatur Solutorium, & claudere bene cum panno ligneo & terra aut pasta, et pone in fimo equino bene calido, et cooperi circumquaque et dimitte tamdiu in fimo quovisque totum dissoluitur in aquam, et de septimo in septimum aut octauum aut nonum renoua fimum calidorem. Etsi vis fimum tuum calefacere proifice desuper de aqua frigida et calefiet: Et ita fac de omnibus rebus quae sunt fortes et durae ad resoluendum et conuertendum in aqua quando volueris eas resoluere. Etsi accideret quod infra quatuor dies aut plus non vellentre solui, pone super marmor et tere iterum bene, & pone iterum aquam desuper, et sicca ad Solem, et tere et appone aquam et sicca, et ita facias ut prius diximus: Deinde pone ad dissoluendum in fimo ut diximus. Etsi accideret quod tua medicina exiccaretur, extrahe & tere, & pone aquam ut supra dictum est, & sicca ad Solem ut dictum est: & hoc saepe quovisque materia sit bene oleaginosa: dein de pone ad resoluendum ut dictum est supra. Et quando fuerit dissoluta in aqua, pone phialam in uno distillatorio pleno cineribus usque ad iuncturam cooperi, & sit phiala discooperta, & claudere distillatorium & cluta iuncturam: Postea fac subitus paruum ignem velut cum fit aqua rosacea: & quod distillabitur recipere & serua, & facies ignem per 24 horas aut plus, quovisque medicina sit sicca, & quod non videas plus de fumo exire per canalem distillatorij: tunc depone ignem & dimitte infrigidari: Et est bonum quod phiala ubi est medicina, habeat largum os, ut fumus inde melius possit exire propter phialam quod non rumpatur. Deinde remoue medicinam de phiala, & tere super marmor, & appone desuper aquam quam tu inde distillasti, & tere bene & sicca ad Solem ut prius, & pone ad resoluendum in fimo. Et si non fuerit satis de aqua ab ea distillata, appone de aqua de qua prius imbibisti quando o primò posuisti ad dissoluendum: Et scias quod resoluetur in multo minori tempore quam prius fecerat. Et quando erit resoluta, pone in distillatorio & congela & sicca sicut prius fecisti, & serua aquam quam inde distillabis: Deinde tere iterum, & pone aquam desuper.

desuper & exicca vt prius ad Solem, & pone ad resoluendum; & postea ad cōgelandum; & ita facias quater aut quinque aut sexies quo vsque totum sit fixum & expectans ignem: quia tantū poteris resoluere & congelare quod nihil inde amplius distillabit, quando tu congelabis, & tunc dicitur esse fixum: Et iam scias quod quād tu resolueris tuam medicinam quater aut quinque, tu distillabis illam per filtrum, & postea pone in phiala vitri, & phialam pone in uno potto pleno cineribus: & sit phiala clausa leuiter cum panno lineo, ita q̄ fumus possit inde modicum exire, & fac desubtus lētum ignem sub potto per diem & noctem aut plus, quo vsq̄ tua medicina sit in lapidem congelata albū, vt est crystallus, & serua: Sed nota quod modus congelandi in distillatorio est securior quam alter. Et quando tua medicina est congelata, tere eam & pone desuper oleum sanguinis aut ouorum rectificatum, aut de oleo communi distillato septies cum sale armoniaco & calce víta, aut de oleo trium specierum (seu sp̄irituum) aut de oleo albo Philosophorum: & non apponas multum de illo: Et postea mitte simul de aqua cum qua imbibisti quando posuisti ad soluē dum. Postea tere insimul & pone ad resoluendum vt prius, & postea congelet. Et quando erit congelata, tere de ea modicum, et calefac laminam cupri, & pone de hoc puluere supra, & si fundatur desuper & dealbet laminam, tuum Elīxir est completum: & si hoc non faciat, tere iterum tuam medicinam, & pone in crucibulo super ignem, & appone desuper quinque aut sex guttas aliciuus oleorum ante dictorum, & toties facias quo vsq̄ videris signum dictum, & ita serua. Et nota, quod si pluribus vicibus resolueris medicinam, etiam plus valebit plutes partes tingendo: Et potest fieri istud Elīxir absque calce argenti, sed non tantū valebit, sed citius fit, quia citius resoluit sine illa calce: & illud prōjicit supra cuprum præparatum & conuertit in Lunam.

Alia compositio Elīxirij: R. partem vnam auripigmenti præparati & sublimati ter, & tantum mercurij, & tantum sulfuris præparati & sublimati ter, & tere bene, & pone desuper de aqua salis armoniaci præparati & sublimati ter, & imbibē & incera & exicca ad Solem: & ita fac decies aut duodecies aut plus, quo vsque bibant suum pondus de sale armoniaco quinque aut sexies. Dein de pone ad dissoluendum vt diximus, & renoua simū ad tres, quatuor aut quinque dies, aut in tribus septimanis: Et quando erunt resoluta, congelet in distillatorio in cineribus, & postea imbibē cum aqua quae inde exierit distillata, & cu aqua salis armoniaci vt prius, & tere bene, & incera & sicca ad Solem pluries, & pone ad dissoluendum, deinde congelet vt prius: Postea tere & pone aquam desuper, quae inde erit distillata, & de oleo trium specierum, aut de oleo albo Philosophorum, & tere bene & pone ad soluendum, deinde congelet vt prius, & habebis in fundo vasis lapidem albū: & appone desuper de oleo dicto septē aut octo guttas, & pone ad soluendum, deinde ad congelandum.

Alia compositio Elīxirij quae dicitur melior: R. lib. i. calcis Lunæ præparati, & tres vncias sulfuris præparati & sublimati ter, & tres vnc. auripigmenti præparati & sublimati, & lib. mercurij præparati & sublimati, & tere bene omnia simul, & appone aquam salis armoniaci præparati & sublimati, & exicca super paruum ignem carbonum & cinerum, & quando fecerint magnum fumū, remoue patellam ab igne, & pone longe ab igne: sed melius valeret siccatum ad Solem. Et quando erunt omnia sicca tere & pone in distillatorio & facias paruum ignem quo vsque tota humiditas sit inde distillata, quam serua. Postea fac fortem ignem quasi sublimationis, & facias ignem tribus diebus et tribus noctibus, et tunc sublimabitur vna pars illius medicinæ, et alia remanebit in fundo: Dimitte omnia infrigi/dari, et tere omnia simul, scilicet quod sublimatū

est, & quod remansit in fundo, & pone cum aqua quæ exinde distillata est, & sicca modicum, & postea pone ad sublimandum ut prius, & toties sublimabis hoc modo quod tota medicina remanebit in fundo, & quod nihil amplius de ea sublimetur: Deinde tere & incera, pone desuper vnam vnc, aut duas de oleo Philosophorum albo, & pone in descensorio et fac descendere ut fecisti ari pigmentum. Et facias primo die subtus paruum ignem, et secunda die fac fortiorum, et tertia die fac fortissimum qualis esset ignis fusionis cupri. Et ita dimitte infrigidari, et reperies in coopertorio descensorij lapidem album, quem recipe et tere et pone in crucibulo super ignem, et projice desuper duas aut tres guttas olei albi Philosophorum quovsque fundatur ut cera: Tunc depone cibulum ab igne, et tuum Elixir est perfectum: et de hoc projice vnam partem super quindecim cupri preparati, et totum erit argentum. Et si vis ampliare virutem tui Elixirij, tere iterum bene, et pone desuper de aqua salis armoniaci predicti, et duas aut tres guttas olei albi Philosophorum, et pone ad dissolendum, deinde congela ut predictum est, et serua: Et poteris projicere super so. aut 100. sed experiaris.

Alia compositio Elixirij: R. lib. 1. mercurij sublimati & imbibite terendo cum aqua salis armoniaci & sicca: Deinde tere & pone duplū sui ponderis de aqua salis armoniaci, & pone ad dissoluendum per octo dies, deinde distilla per distillatorium & pone in illa aqua duas vncias auripigmenti sublimati, deinde pone ad dissoluendum et congelandum septies aut plus aut ter vel quater, et ultimò congela in lapidem durum, deinde tere et pone desuper de oleo albo Philosophorum, et fac descendere in descensorio, et facias paruum ignem per duos dies et duas noctes, et ultima die ita fortem sicut ad fundendum cuprum, postea dimitte infrigidari, et tu reperies in vase lapidem crystallinum: de quo accipe parum et tere et pone in crucibulo super ignem, et projice desuper duas aut tres guttas olei albi Philosophorum quovsque fundatur ut cera, et dimitte infrigidari, et pone de illo modicum super laminam calidam ferri aut aeris, et si fundatur absque fumo bene est: si non, tere iterum & pone in crucibulo, & projice desuper de oleo dicto quovsque signum iam dictum appareat: & projice vnam partem super quinque cupri preparati, & efficietur Luna. Et si velis dissoluere aut distillare & congelare semel aut bis, augmentabitur virtus Elixirij.

Alia compositio Elixirij: R. lib. semis calcis Lunæ preparata, & totidem mercurij lauati non sublimati, & pone calcem super mercurium, quovsque bibiter totam calcem, & fiat sicut butyrum, & nihil sentias ad digitum, quin totum sit molle, deinde laua cum aceto & sale preparatis, quovsque acetum exeat claram, postea projice desuper aquam calidam quovsque extraxeris salem, & aqua exeat vel efficiatur dulcis, deinde dimitte siccari, & quando siccum fuerit pone cum duabus vncias auripigmenti bene sublimati, & tantundem sulfuris bene sublimati, & tere insimil quovsque totum misceatur in vnum, & appone septem aut octo vncias aquæ salis armoniaci purgati & sublimati bene, & pone in distillatorio & coperculum desuper, & facias subtus paruum ignem quovsque tota humiditas inde exierit, quam serua: Deinde fac fortem ignem qualis sublimationis, quovsque totum sublimetur, et dimitte totum infrigidari, et quod in uentum fuerit in coopertorio tere cum eo quod remansit in fundo valis, & de super pone aquam qua inde distillavit, & tere bene iterum & pone adhuc in distillatorio, & inde distilla aquam ad lentum ignem, & fac post magnum ignem qualis est sublimationis, & misce sublimatum cum facibus & tere & imbibite cu aqua & sublima ut prius quovsque nihil plus sublimetur. Deinde tere & appone de oleo albo Philosophorum in crucibulo super ignem, & proba super lam-

nam

nam ferri calidam aut cupri, quovsque fundatur vt cera, & erit completum: vna pars super quindecim cupri, & per iteratam solutionem & congelationem augebitur virtus eius. Hactenus additio.

Compositio aquae simplicis ex rectificatio eiusdem.

Occulti igitur lapidis albí recentis quantum vis assūme, quem subtiliter commixces in vitreata scutella & commollies sine omni re alia ibiqe fermentari per diem & noctem dimitte: deinde in vase vitro bene sigillato, vt non respire ad humandum per 21 dies pones, ita quod singulis hebdomadis renouetur simus. Completo itaque hoc numero, pone de lapide lib. semis in aludel vitro, alembico superposito cum suo recipiente bene sigillato cum luto magisterij vt non respiret, & pone aludel super laterem (potius late) præparatum cum suis vasis aqua & cinere mediante vt scis, & fac à principio ignem leuem per tres horas: Postea vigoretur ignis paulatim usque dum tota aqua eius candida distilletur. Hanc autem aquam vocauerunt Philosophi sal armoniacum, arg. viuu, lac virginis, aquam vitae, & aquam penetrantem & serenantem, ac domum illuminantem. Hæc enim aqua candelas accendit & omnes oscuritates fugat à domo in qua rectificata fuerit usque in finem cum tota sua substantia, id est ipsam et oleo eius, et igne & terra calcinata sicut scis. Distillata autem huius aqua prima vice vt dictum est, in huma iterum eam per unam hebdomadā vt dictum est, tunc distilla iterum per alembicum vt prius, et sic itera tribus vicibus: Hoc factò distilletur iterum sine inhurratione tribus vicibus cum cinere sine aqua. Postquam autem huiusmodi aqua septies distillata fuerit, proba aliquantulum de ære ignito ad modum scilicet numerorum extinguendo tribus vicibus in ipsa, quia si dealbetur intus & extra, bene est: & si non, reduc eam ad primū opus, donec sic contingat: Et tunc serua eam in vase vitro bene sigillato cum cera.